Em 19/05/1999, a Delegacia da Receita Federal em Nova Iguaçu proferiu o despacho sem número situado às fls. 144-145:
"Em 13/01/00, a DRF/Nova Iguaçu, por meio do Despacho Decisório nº 004/2000 (fls. 325/332), reconheceu direito creditório no valor de R$ 34.235.982,14 (trinta e quatro milhões, duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e dois reais, e quatorze centavos), atualizado até 30/09/99, com fundamento na diligência efetuada pelo Sefis da Unidade (fls. 167/172).
Ciência da decisão à fl. 333. O Delegado da DRF/NIG embora tenha assinado o aludido Despacho Decisório encaminhou, por meio do Memo/DRF/NIG/Gabinete/Nº 08/00 (fl.

[...]

pela contribuinte no valor de R$ 34.235.982,14 por meio do Despacho Decisório nº 004/2000, de 13/01/2000:
"Em 13/01/00, a DRF/Nova Iguaçu, por meio do Despacho Decisório nº 004/2000 (fls. 325/332), reconheceu direito creditório no valor de R$ 34.235.982,14 (trinta e quatro milhões, duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e dois reais, e quatorze centavos), atualizado até 30/09/99, com fundamento na diligência efetuada pelo Sefis da Unidade (fls. 167/172) . Ciência da decisão à fl. 333".

Ad cautelam, a autoridade fiscal solicitou análise da Superintendência da Receita Federal que, por seu turno, considerou ser o Despacho Decisório nº 004/2000 merecedor de reparos:

[...]

adotados pela Secretaria da Receita Federal�, produzindo valores que �são totalmente diferentes� dos apurados originalmente na diligência fiscal, conforme admitido à fl. 491.
Deste modo, o reconhecimento de direito creditório reduziu-se para R$ 740.552,41 (setecentos e quarenta mil, quinhentos e cinqüenta e dois reais, e quarenta e um centavos), valor atualizado até 30/09/99.

A contribuinte apresentou manifestação de inconformidade contra Despacho Decisório nº 569/2000; contudo, a Delegacia Regional de Julgamento do Rio de Janeiro decidiu monocraticamente, por meio do Despacho DRJ/Nova Iguaçu-RJ nº 140/2000, situado às fls.

[...]

oficiais  (legais) adotados pela Secretaria da Receita Federal”, produzindo 
valores  que  “são  totalmente  diferentes”  dos  apurados  originalmente  na 
diligência fiscal, conforme admitido à fl. 491. 

Deste  modo,  o  reconhecimento  de  direito  creditório  reduziu­se  para  R$ 
740.552,41 (setecentos e quarenta mil, quinhentos e cinqüenta e dois reais, e 
quarenta e um centavos), valor atualizado até 30/09/99. 

 

10.  A  contribuinte  apresentou  manifestação  de  inconformidade  contra 
Despacho  Decisório  nº  569/2000;  contudo,  a  Delegacia  Regional  de  Julgamento  do  Rio  de 
Janeiro decidiu monocraticamente, por meio do Despacho DRJ/Nova Iguaçu­RJ nº 140/2000,